

2023-05-02

TJÄNSTESKRIVELSE
Dnr KFKS-2023-00351

Kommunstyrelsen

Politikerinitiativ angående uppdaterat miljö- och klimatprogram för Nacka kommun

Inkom den 3 april 2023, av Cecilia Gardner Larsson (M) Johan Krogh (C), Gunilla Grudevall Sten (L) och Karin Teljstedt (KD)

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens miljöutskott föreslår kommunstyrelsen att fatta följande beslut.

1. Kommunstyrelsen uppdrar till klimat- och miljödirektören att ta fram ett nytt klimat- och miljöprogram som ersätter nuvarande miljöprogram 2016–2030.

Politikerinitiativet är därmed färdigbehandlat.

Sammanfattning av ärendet

Ett politikerinitiativ inkom den 3 april av Cecilia Gardner Larsson (M) Johan Krogh (C) Gunilla Grudevall Sten (L) Karin Teljstedt (KD). I politikerinitiativet föreslås att Nacka kommun uppdaterar kommunens miljöprogram så att det blir tydligt att det omfattar både klimat- och miljöambitioner, att målen med tillhörande indikatorer ses över och eventuellt justeras utifrån faktisk effekt, att skapa om möjligt, mätbara mål samt att tydliggöra hur miljö- och klimatmålen hänger ihop med Nackas övergripande mål, Agenda 2030, koldioxidbudgeten och övergripande styrdokument.

Mycket har hänt inom klimat- och miljöområdet sedan 2016, både internationellt, nationellt och lokalt i Nacka kommun. Flertalet projekt och initiativ har inletts och det är viktigt att det arbete som sker i Nacka kommun styr mot gemensamma mål. Med anledning av detta ser även Miljöenheten att kommunens miljöprogram behöver uppdateras för att ge en tydligare bild av kommunens gällande och framtida ambitioner inom miljö- och klimatområdet. Med ett nytt klimat- och miljöprogram kan vi tydligare visa hur kommunens aktiviteter, projekt och initiativ hänger ihop och hur det kan leda mot gemensamma mål. Mot den bakgrunden föreslås att Klimat- och miljödirektören får i uppdrag att ta fram ett nytt klimat- och miljöprogram som ersätter nuvarande miljöprogram 2015–2030.

Med dessa noteringar är politikerinitiativet färdigbehandlat.

Förslagen i politikerinitiativet

I ett politikerinitiativ föreslår Cecilia Gardner Larsson (M) Johan Krogh (C)



Gunilla Grudevall Sten (L) Karin Teljstedt (KD) en översyn av kommunens nuvarande miljöprogram för att kunna höja ambitionerna inom miljö- och klimatarbetet. Cecilia med flera föreslår:

- Att programmets namn uppdateras så att det är tydligt att det omfattar både klimat- och miljöambitioner
- Att målen med tillhörande indikatorer ses över och eventuellt justeras utifrån den faktiska effekten på klimat och miljö
- Att inom varje mål välja ut och prioritera de viktigaste områdena för att nå maximal effekt
- Att målen i miljöprogrammet, om möjligt, är mätbara
- Att tydliggöra hur miljö- och klimatmålen hänger ihop med Nackas övergripande mål, Agenda 2030, koldioxidbudgeten och övriga styrdokument

Enhetens utredning och bedömning

Mycket har hänt inom klimat- och miljöområdet sedan Nacka kommuns nuvarande miljöprogram antogs 2016. Både internationellt och nationellt har klimatutmaningen blivit tydligare. IPCC:s senaste rapport visar hur utsläppen har utvecklats under de senaste åren och årtiondena samt möjliga åtgärder för att minska utsläppen. Sammantaget konstateras att de globala klimatutsläppen har fortsatt att öka, dock med viss inbromsning av ökningstakten.

2017 antog Sverige ett klimatpolitiskt ramverk med ett långsiktigt mål att Sverige inte ska ha några nettoutsläpp av växthusgaser till atmosfären senast år 2045. Under 2022 har EU både skärpt sina utsläppsmål och antagit en klimatlag. År 2050 ska EU bli klimatneutralt och år 2030 ska klimatutsläppen minska med minst 55 procent jämfört med 1990, det målet kommer att [höjas till 57 procent](#).

Genom att agera lokalt tar Nacka kommun ansvar för att bidra till förbättrade förutsättningar för en global hållbar utveckling. Kommunfullmäktige tog den 15 juni 2020 beslut om tydligare implementering av Agenda 2030 i Nacka. Beslutet om att implementera Agenda 2030 i kommunens styrning innebär att Agenda 2030 inte ska utgöra något nytt utan utgå från kommunens befintliga styrmodell. Alla nämnder, enheter och kommunens bolag ska vara delaktiga i arbetet med att uppfylla målen och skapa ett långsiktigt hållbart Nacka.

Nackas miljö- och klimatarbete utvecklas kontinuerligt. Miljöprogrammet 2016–2030 består av sex miljömål och 50 indikatorer. De sex miljömålen uttrycker en riktning, en förflyttning till exempel att vi ska minska eller öka men ingen tydlig målnivå.

Genom att se över nuvarande miljöprogram utifrån Nacka kommuns övergripande mål samt de mål i Agenda 2030 som har koppling till miljö- och klimatfrågor finns möjligheter att skapa en tydligare målkedja. Från de övergripande långsiktiga målen till åtgärder i närtid. Tydligare mål och färre indikatorer ger bättre styrning av kommunens samlade miljö- och klimatarbete.



Med anledning av detta finns behov av att uppdatera kommunens miljöprogram för att ge en tydligare bild av kommunens nuvarande ambitioner inom miljö- och klimatområdet. Sveriges klimatmål är att inte ha några växthusgasutsläpp i atmosfären 2045, för att därefter uppnå negativa utsläpp. Nacka kommuns koldioxidbudget visar att det behövs en kraftig minskning (geografiskt) i kommunen för att nå målen uppsatta i Parisavtalet. I och med koldioxidbudgeten samt det pågående arbetet med att ta fram en ny översiktsplan för Nacka har kommunen redan nu börjat blicka mot mål bortom 2030.

Tydligare mål ger också förutsättningar för en ännu bättre uppföljning. Nämndernas arbete, projekt och initiativ som sker i kommunen bör på ett tydligare följars så satt det leder mot de gemensamma mål som fastslås i miljö- och klimatprogrammet.

Mot den bakgrunden föreslås att klimat- och miljödirektören får i uppdrag att ta fram ett nytt klimat- och miljöprogram som ersätter nuvarande miljöprogram 2015–2030.

Med dessa noteringar är politikerinitiativet färdigbehandlat.

Ekonomiska konsekvenser

En grov uppskattning är att ett nytt klimat- och miljöprogram kommer att kosta runt 2 miljoner kronor i konsultkostnader och för kommunens interna arbete. Arbetet finansieras med de utökade resurserna om 3 miljoner kronor som beslutades för miljö- och klimatarbetet i mål och budget 2023-2025.

Konsekvenser för barn

Allt miljöarbete leder till minskad negativ påverkan på barn och bättre förutsättningar för deras framtid och är således positivt för barnen.

Handlingar i ärendet

Bilaga 1. Politikerinitiativ

Charlotte Persson
t.f Miljöchef
Miljöenheten

Anastasja Stengred
Miljösamordnare/-strateg
Miljöenheten

Oskar Niemi
Miljösamordnare
Miljöenheten